
Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace      
Průběžná 6222/122, Poruba, 708 00 Ostrava 

         Statutární město Ostrava - městský obvod Poruba 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024 
            V Ostravě, duben 2025 

 

 
 

             

 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
OBSAH 

 
ÚVOD ............................................................................................................................................... 1 

ZÁKLADNÍ INFORMACE ................................................................................................................... 2 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA .................................................................................................................. 3 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI - co se nám v organizaci podařilo .............................................................. 4 

PROJEKTY ......................................................................................................................................... 4 

CÍLE ORGANIZACE NA ROK 2025 ..................................................................................................... 6 

PERSONÁLNÍ ÚDAJE ZA ROK 2024 .................................................................................................. 7 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ................................................................................................................ 13 

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB ......................................................................................................... 17 

DOMOV PRO MATKY S DĚTMI ...................................................................................................... 20 

AZYLOVÉ ZAŘÍZENÍ ........................................................................................................................ 23 

HOSPODAŘENÍ CENTRA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ROCE 2024 ......................................................... 26 

 

 



1 

 
ÚVOD 
 
Hlavní činností organizace je poskytování služeb sociální péče, tedy terénní Pečovatelské služby 
a ambulantního Centra denních služeb s cílovou skupinou seniorů a zdravotně postižených a služeb 
sociální prevence - Domova pro matky s dětmi a Azylového zařízení pro osoby ohrožené ztrátou bydlení 
či domácím násilím. 

V roce 2024 organizace navázala na proces zlepšování materiálně technického zabezpečení 
poskytovaných služeb zahájený v předchozích dvou letech. Po rekonstrukci prostor Centra denních služeb 
a revitalizaci obou azylových domů, která byla zaměřena především na prostory určené uživatelům 
(vybavení bytových jednotek Domova pro matky s dětmi a koupelny Azylového zařízení) jsme pokračovali 
revitalizací prostor určených zaměstnancům tak, aby byly nejen funkční a bezpečné, ale aby vytvářely 
příjemné pracovní prostředí. 

V tomto duchu také probíhá projekt č. CZ.31.6.0/0.0/0.0/22_043/0008545 „Rekonstrukce zázemí 
pečovatelské služby“, který je financován z Národního plánu obnovy v rámci výzvy č. 31_22_043 
Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb. Právní akt o poskytnutí této investiční 
dotace byl poskytovatelem vydán dne 14. 8. 2024 a stavební práce byly zahájeny 26. 8. 2024 a ukončeny 
budou 31. 8. 2025. Rozsáhlé povodně na podzim 2024 způsobily, že došlo k zatečení vody do suterénu 
správní budovy, což zkomplikovalo zahájené stavební práce a vyžádalo si nezbytné opravy poškozené 
hydroizolace budovy. Výsledkem projektu budou tedy nejen změny v interiéru správní budovy Průběžná 
6222/122, které povedou ke zkvalitnění prostředí a zlepšení pracovních podmínek pro pracovníky, ale 
také zlepšení celkového technického stavu objektu včetně zvýšení energetické účinnosti instalací FVE.  

Očekávaná stavební realizace projektu „Odlehčovací služba ul. Průběžná, Ostrava – Poruba“ v rámci 
Výzvy NPO - Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče č. 31_22_044 byla zahájena v září 
2024. Po dokončení tato pobytová odlehčovací služba rozšíří od roku 2026 portfolio sociálních služeb 
poskytovaných příspěvkovou organizací Centrum sociálních služeb Poruba. 

Strukturu financování organizace tvořily stejně jako v předcházejících letech tři základních veřejné zdroje. 
Dva z rozpočtu Moravskoslezského kraje, a sice dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu 
na základě Smlouvy o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon uzavřené s KÚ MSK 
a na základě zařazení do Krajské sítě sociálních služeb pro podporu poskytování služeb sociální péče a 
rovněž návazný dotační program „Podpora služeb sociální prevence 2022+“ na období let 2022 – 2024, 
z něhož byly financovány obě pobytové služby sociální prevence - Domov pro matky s dětmi a Azylové 
zařízení, který rokem 2024 končí.  
Důležitým veřejným zdrojem financování všech poskytovaných sociálních služeb je rovněž příspěvek 
zřizovatele, Statutárního města Ostravy – městského obvodu Poruba. 
Kromě těchto, z hlediska rozpočtu významných dotací a příspěvků, se organizace snaží využívat i další 
možnosti financování (např. účelové dotace KÚ MSK, granty a nadační fondy).  

Všem kolegyním a kolegům, zaměstnancům příspěvkové organizace Centrum sociálních služeb Poruba 
chci poděkovat za jejich práci i profesionální přístup a popřát hodně sil do dalšího období, které bude 
ve znamení dalšího zkvalitňování a rozšiřování poskytovaných sociálních služeb. 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Simona Malinová 
ředitelka organizace  



2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  
 

Hlavním předmětem činnosti je poskytování terénních, ambulantních a pobytových sociálních služeb 
osobám ohroženým sociálním vyloučením v důsledku nepříznivé životní situace, včetně zajištění 
provozu Domova pro matky s dětmi a Azylového zařízení a dále napomáhání sociálnímu začlenění 
a zmírnění dopadu sociální izolace na tyto osoby.  

 
Vznik organizace:  
Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace byla zřízena usnesením Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba  č. 329/11 ze dne 27. 4. 2004, s účinností ke dni 1. 7. 2004.  
 
Název: Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace  
Sídlo: Průběžná 6222/122, Poruba, 708 00 Ostrava  
Statutární orgán: Ing. Simona Malinová, ředitelka  
Registrace: v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ostravě, v oddílu Pr, vložce   

číslo 959  
IČ: 71216642  
Právní forma:  příspěvková organizace  
Bankovní spojení:  ČSOB, a.s.  
 ČS, a.s. 
Čísla účtů:  191654102/0300 
 5314674369/0800  
Telefon: 555 131 666  
E-mail: cssporuba@cssporuba.cz  
Web: www.cssporuba.cz  
 
 
Vedoucí pracovníci: 
Ing. Simona Malinová       ředitelka  
Ing. Martina Nováková   vedoucí Správního a ekonomického útvaru, ekonom 
Mgr. Pavlína Halamová, DiS.  vedoucí Pečovatelské služby 
Bc. Roman Ševčík   vedoucí Domova pro matky s dětmi  
Bc. Andrea Domitrová Durmus, DiS.  vedoucí Azylového zařízení  
Bc. Eva Bocviňoková  koordinátor Centra denních služeb  
 
  



3 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 
 
 
 
  Ředitel organizace 

Správní a 
ekonomický útvar 

 

Počet zaměstnanců:  
6 

Pečovatelská služba 
 

Počet zaměstnanců: 
31 

Centrum denních 
služeb 

 

Počet zaměstnanců:  
3 

 

Domov pro matky 
s dětmi 

 

Počet zaměstnanců: 
 6 
 

Azylové zařízení 
 

Počet zaměstnanců:  
6 

Celkový fyzický počet zaměstnanců v hlavním pracovním poměru k 31. 12. 2024 činil 51 zaměstnanců, 
z toho: 
Pracovníci v přímé péči: 34 (vedoucí služeb sociální péče, vedoucí azylových domů, sociální pracovníci 
a pracovníci v soc. službách) 
Ostatní pracovníci: 17 (ředitel, vedoucí správního a ekonomického útvaru, THP a provozní pracovníci) 
 
Zaměstnanci na dohodu o pracovní činnosti a dohodu o provedení práce: 12 
 

 

 



4 

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI - co se nám v organizaci podařilo 

získat: 

 Dotaci pro rok 2024 z kapitoly 313 – MPSV SR včetně dofinancování v celkové výši 9 571 tis. Kč 
na provoz služeb sociální péče.  

 Garanci návratné finanční výpomoci na roky 2024 - 2025 určené k předfinancování realizace projektu 
„Rekonstrukce zázemí pečovatelské služby“, který bude pokryt dotací z Národního plánu obnovy 
v rámci výzvy č. 31_22_043 Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb ve výši 13,3 
mil. Kč. 

 Účelovou dotaci v rámci „Programu na zvýšení kvality poskytovaných služeb v MSK na rok 2024 určenou 
k financování projektu „Vzdělávání v oblasti paliativní péče“ ve výši 81,7  tis. Kč.  
 

absolvovat: 

 Plánovanou následnou veřejnosprávní kontrolu provedenou Útvarem interního auditu a finanční 
kontroly ÚMOb Poruba, zaměřenou na hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4, 
písm. a) zákona č. 330/2001 Sb., o finanční kontrole. 

 Kontrolu výdejny pokrmů Centra denních služeb provedenou KHS MSK v Ostravě. 

 Na Domově pro matky s dětmi proběhl audit MPSV projektu „Podpora služeb sociální prevence 2022+“ 

 

Uvedenými kontrolami nebyly shledány žádné nedostatky. 

spolupracovat: 

 V průběhu sledovaného období organizace pokračovala ve spolupráci se zřizovatelem při naplňování 
koncepce rozvoje a aktivně se podílela na zpracování žádosti o investiční dotaci v rámci 
Výzvy Národního plánu obnovy Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče č. 31_22_044 
na financování projektu Odlehčovací služba ul. Průběžná. 
 

PROJEKTY  

 V srpnu 2024 byla zahájena realizace projektu č. CZ.31.6.0/0.0/0.0/22_043/0008545  „Rekonstrukce 
zázemí pečovatelské služby“, která bude financována z Národního plánu obnovy v rámci výzvy 
č. 31_22_043 Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb. Právní akt o poskytnutí 
této investiční dotace byl poskytovatelem vydán dne 14. 8. 2024.  
Výsledkem projektu budou změny, které povedou ke zkvalitnění prostředí a zlepšení pracovních 
podmínek pro pracovníky, čímž umožní navýšení kapacity Pečovatelské služby a zvýší energetickou 
účinnost budovy instalací FVE. Realizace stavebních prací potrvá do 31. 8. 2025. 
Usnesením č. 749/RMOb2226/26 ze dne 13. 10. 2023 byla Radou městského obvodu Poruba schválena 
jak realizace uvedeného projektu, tak jeho předfinancování zřizovatelem, neboť dle dotačních 
podmínek je financování projektu v režimu ex-post. 
 

 V roce 2024 byl realizován projekt „Vzdělávání v oblasti paliativní péče“ financovaný účelovou dotací 
z rozpočtu MSK v rámci dotačního Programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb 
poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2024 – KSS 4/24 Podpora odborného vzdělávání 
a rozvoje týmů (pracovníků) poskytovatelů sociálních služeb. Projekt byl realizován formou vzdělávacích 
kurzů cílených na pracovníky služeb sociální péče. Kurzy byly zaměřeny oblast přístupu k lidem v závěru 
jejich života a oblast využití prvků bazální stimulace v paliativní péči. Celková částka za realizaci projektu 
byla 102,2 tis. Kč, spoluúčast poskytovatele dotace byla 81,7 tis. Kč. 
 



5 

Přehled realizovaných projektů, dotačních titulů v letech 2021 – 2024 

Rok 
Přehled realizace projektů, dotačních titulů 

včetně investičních  

Neinvestiční 

projekty v tis. 

Kč 

Investice v tis. Kč 
Dotace z KÚ 

z kapitoly MPSV 
SR/“Prevence“v tis. 

Kč */ Projekty EU Ostatní 

r. 2020 

„Rekonstrukce DMD“ – KSS 1/20 KÚ MSK, 

„Podpora služeb sociální prevence na roky 

2018-2020 – Prevence 4“ 

/ / 388 
6 425 

6 284 

r. 2021 „Podpora služeb sociální prevence na rok 2021 

– Prevence 3“ 
/ / / 

7 660 

7 512 

r. 2022 

„Rekonstrukce CDS“ **/ – KSS 1/22 KÚ MSK 

„Podpora služeb sociální prevence na rok 2022 

– Prevence 2022+“ 

182 / 696 

9 422 

5 029 

r. 2023 

„Rekonstrukce CDS“ – KSS 1/22 KÚ MSK, 

„Podpora služeb sociální prevence na rok 2023 

– Prevence 2022+“, „Rekonstrukce zázemí PS“ 

***/ - výzva č. 33_11_043_NPO 

/ 669 827 

9 481 

7 955 

r. 2024 

„Vzdělávání v oblasti paliativní péče“– KSS 

4/24 KÚ MSK, „Podpora služeb sociální 

prevence na rok 2024 – Prevence 2022+“, 

„Rekonstrukce zázemí PS“ ***/ - výzva č. 

33_11_043_NPO  

406 

1 137  

9 571 

82 7 414 

*/Pozn.: Dotace na provoz z kapitoly 313 - MPSV SR čerpá organizace od r. 2008, od roku 2015 prostřednictvím rozpočtu 

Moravskoslezského kraje. V letech 2018 – 2020 je provoz azylových domů financován z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci 

programu Prevence 4, v roce 2021 v rámci projektu „Prevence 3“ a v letech 2022 až 2024 v rámci projektu „Prevence 2022+“. 

**/ Pozn.: Projekt „Rekonstrukce CDS“ (investiční/stavební úpravy, neinvestiční/vybavení vč. projektové dokumentace). 

***/ Pozn.: Projekt NPO financován formou ex post (investiční/neinvestiční půjčené prostředky/NFV zřizovatele). Objem 

stavebních prací byl rozšířen o opravu hydroizolace objektu. 

 
Vývoj podílu jednotlivých vybraných zdrojů v letech 2021 – 2024 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

2021 2022 2023 2024

rozpočet

tržby

příspěvek od
zřizovatele

jiné
zdroje/dotace
MPSV, projekty
a ost. výnosy



6 

CÍLE ORGANIZACE NA ROK 2025 
 Poskytované služby sociální péče a sociální prevence nastavit individuálně potřebám a požadavkům 

každého jednotlivého uživatele. 

 Poskytovat sociální služby v souladu s platnou legislativou a podmínkami stanovenými pro zařazení 
do Krajské sítě sociálních služeb. 

 Využívat vícezdrojové financování – projekty KÚ MSK, zdroje z fondů EU, nadace, apod. 

 Zajistit kvalitní a stabilní personální obsazení kvalitní zaměstnaneckou politikou a spoluprací 
s odborovou organizací. 

 Zvyšovat a udržovat odbornost pracovníků organizace výběrem kvalitních vzdělávacích programů 
se zaměřením na cílovou skupinu. Aplikováním takto získaných znalostí a dovedností do praxe 
navyšovat úroveň poskytovaných služeb. 

 Nadále se aktivně se zapojovat do procesu komunitního plánování sociálních služeb. 

 Implementace změn v zákoně o sociálních službách do fungování a provozu jednotlivých 
poskytovaných služeb. 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

 Napomáhat uživatelům služby v zachování plnohodnotného a kvalitního způsobu života, podporovat 
jejich samostatnost tak, aby mohli s podporou služby, a dalších vnějších zdrojů, zůstat co nejdéle 
ve svém přirozeném prostředí. 

 Zajistit a podporovat stabilitu pracovníků přímé péče Pečovatelské služby s cílem pružně reagovat 
na aktuální potřeby uživatelů a zájemců o službu. 

 Úspěšně dokončit projekt „Rekonstrukce zázemí pečovatelské služby“, a tím docílit zvýšení kvality 
Pečovatelské služby (PS) a navýšení její kapacity. 

 Příprava nezbytných kroků k zahájení provozu odlehčovací služby k 1. 1. 2026 v oblasti legislativy 
i personálního zabezpečení. 

 Zvyšovat soběstačnost a samostatnost uživatelů ve všech oblastech běžného života, umožnit jim trávit 
smysluplně a aktivně svůj čas a snížit sociální izolaci zapojením se do kolektivu.  

 Pokračovat v mezigeneračním propojování dětí a seniorů prostřednictvím spolupráce se základními 
a mateřskými školami v Porubě a dalšími organizacemi.  

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 

 Podporovat obnovu společenských a rodinných vazeb uživatelů azylových domů dle reálných možností, 
pomáhat a podporovat uživatele při řešení nalezení vhodného bydlení, uplatnění na trhu práce, 
upevnění dobrých pracovních návyků, řešení dluhové otázky, osvojování principů finančního 
hospodaření i za případné spolupráce jiných institucí, organizací a nadací. 

 Podporovat právo uživatelů podílet se na plánování a průběhu poskytované služby, nalézt vyváženost 
mezi jejich právy ale i povinnostmi, upevňovat vzájemný respekt mezi zaměstnanci a uživateli.  

 Být nápomocni v běžných každodenních problémech uživatelů, podporovat individuální záležitosti 
v rámci sociální služby, a zároveň snížit jejich závislost na sociálních službách, aktivně přispívat 
k omezení jejich fluktuace mezi azylovými domy. 

 Na Azylovém zařízení poskytovat ubytování nejen jednotlivcům, ale i párům v nepříznivé sociální 
situaci. 

 Výkon veřejné služby uživatelů v organizaci jako podpoření jejich pracovních návyků ve spolupráci s ÚP 
a dalšími organizátory veřejné služby, navázání spolupráce s firmami a pracovními agenturami. 

 V návaznosti na novelizaci zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách optimalizovat stávající tým 
zaměstnanců v přímé práci s uživateli. 

 Navázat externí spolupráci s odborníky v oblasti závislostí (Renarkon, psycholog, psychiatr, apod.). 

 Vytvářet podmínky pro zvýšení dostupnosti následného bydlení ve spolupráci s Magistrátem města 
Ostravy, Charitou, Armádou spásy, spolkem Portavita a společností Heimstaden. 



7 

PERSONÁLNÍ ÚDAJE ZA ROK 2024 

Průběžný stav 
Celkový meziroční pohyb a změny v personální oblasti v průběhu roku 2024 zahrnují 79 unicitních1 
zaměstnanců (tento počet je základem pro všechna následující grafická znázornění): 

 66 v hlavním pracovním poměru (dále jen HPP)  

 13 v pracovním poměru dohodou o pracovní činnosti (dále jen DPČ) a dohodou o provedení práce 
(dále jen DPP) 

 64 žen a 15 mužů 

 nově bylo přijato 14 zaměstnanců (z toho 13 na HPP a 1 na DPČ/DPP) 

 pracovní poměr byl ukončen 15 zaměstnancům (z toho 13 na HPP a 2 na DPČ/DPP) 
 
Stav k 31. 12. 2024 
Celkový počet 63 zaměstnanců:  

 51 zaměstnanců v HPP 
- 34 pracovníků v přímé péči  
- 17 ostatních pracovníků (THP + provozní pracovníci) 

 12 zaměstnanců na DPČ nebo DPP 
 

 
Ukazatel průměrného počtu úvazků zaměstnanců2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukazatel platů zaměstnanců (v tis. Kč) 

Členění platů/rok  2021 2022 2023 2024 

Celkem HM, z toho:  19 789 19 735 20 919 21 172 

náhrady za DPN 371 336 201 215 

ostatní osobní náklady (OON) 1 019  875 879 909 

  

                                                      
1 / Počet všech zaměstnanců, kteří byli v organizaci v daném roce v pracovním poměru 
2 / Prům. evidenční počet úvazků přepočtený je snížen o DPN a OČR 

Počet úvazků zaměstnanců za rok  2021 2022 2023 2024 

plánovaný počet úvazků zaměstnanců 52,50 52,50 52,55 52,55 

průměrný evidenční počet úvazků 
zaměstnanců  

51,52 51,62 51,11 51,75 

průměrný evidenční počet úvazků 
zaměstnanců přepočtený 

46,15 48,20 49,90 49,97 

z 
to

h
o

 

pracovník v sociálních službách 23,61 24,64 25,86 26,36 

sociální pracovníci 5,86 5,98 6,18 6,17 

THP 9,06 9,13 9,51 9,57 

ostatní pracovníci 7,63 8,45 8,35 7,87 



8 

 
Poměr pracovníků v přímé péči a ostatních  

 
 

 

 
 
 

Poměr zaměstnanců dle nástupu a ukončení pracovního poměru  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

2024

34

17

přímá péče ostatní

64

15

Počet zaměstnanců dle pohlaví v roce 2024

ženy muži

0

2

4

6

8

10

12

14

HPP DPČ, DPP

13

1

13

2

nástup ukončení



9 

 
Porovnání dle důvodů ukončení pracovních poměrů zaměstnanců v letech 2021 – 2024 

 
Míra fluktuace zaměstnanců v letech 2021 – 2024 

 

 
 Fluktuace zaměstnanců v naší organizace se meziročně výrazně zvýšila. Zatímco v roce 2023 činila 5%, 

v roce 2024 vzrostla na 15%. Ve srovnání s loňských rokem došlo k nárůstu odchodů zaměstnanců jak 
na vlastní žádost, tak ve zkušební době, a to o 4 zaměstnance. Na vlastní žádost tedy odešlo 6 
zaměstnanců a ve zkušební době 5 zaměstnanců. Zvýšená fluktuace zaměstnanců ve zkušební době je 
důsledkem nedostatku kvalifikovaných pracovníků na trhu práce. 

 Rodičovskou dovolenou čerpá jeden zaměstnanec. 
  

0

1

2

3

4

5

6

na vlastní

žádost/dohodou

odchod do SD doba určitá ve zkušební době

2

0

2

0

2

0

1 1

6

0

1

5
2021 2022 2023 2024

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

2021 2022 2023 2024

4%
5%

5%

15%

2021 2022 2023 2024



10 

Porovnání OČR a DPN v letech 2021 – 2024 (v %) 
 

 
 
 
 

Porovnání DPN ve dnech v roce 2021 – 2024 
 

 
 Ve srovnání s předchozím rokem došlo k nárůstu v počtu dní na nemocenské. Absence vzrostla z 6,39% 

na 7,20%, přičemž 0,85% tohoto objemu tvoří OČR. Konkrétně jde o nárůst o 236 dní absence. 
 

  

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

2021 2022 2023 2024

22,26%

10,08%

5,14%

6,35%

1,85% 1,82%

1,25% 0,85%

DPN

OČR

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

PS CDS DMD AZYL SPRÁVA

2 633

0

266

108 129

1 286

60 71
51

481

742

0
118

5

130

1 107

12 60 0 52

2021 2022 2023 2024



11 

Struktura unicitních zaměstnanců na HPP dle věku v roce 2024 

 
 

 Průměrný věk zaměstnanců se snížil o 0,97% a činí 48,8 let. Nejvíce zaměstnanců je zastoupeno 
ve věkové skupině od 41 do 50 let a od 51 do 60 let, nejméně ve skupině od 18 do 30 let. Tento poměr 
se oproti loňskému roku nezměnil. 

 
 
 

Struktura zaměstnanců dle vzdělání v letech 2021 – 2024  
 

 
 

 Kvalifikační struktura zůstává stejná jako v loňském roce. Za poslední tři roky mírně vzrostl podíl 
zaměstnanců se základním vzděláním, zatímco podíl zaměstnanců středního vzdělání s výučním listem, 
v organizaci nejčastější, klesl o 3%. Podíly zaměstnanců středního vzdělání s maturitou a bakalářského 
vzdělání se mírně zvýšily o 2% - 3%. Zatímco zaměstnanců s magisterským vzděláním ubývá, a to ke 
sledovanému roku o 4%. 

8

12

26

19

14

do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let více

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

základní střední s
vyučením

střední s
maturitou

Vyšší odborné VŠ - Bc. VŠ - Mgr.

9
%

4
0

%

2
7

%

1
%

9
%

1
3

%

1
0

%

4
1

%

2
6

%

1
%

1
1

%

1
1

%

1
1

%

3
8

%

3
0

%

1
%

1
1

%

9
%1

1
%

3
8

%

3
0

%

1
%

1
1

%

9
%

2021 2022 2023 2024



12 

Vzdělávání zaměstnanců  

Oblast vzdělávání pracovníků zůstává i nadále jednou ze základních priorit organizace při zajištění kvality 
poskytovaných sociálních služeb, jenž se opírá o povinné vzdělávání dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních 
službách.  

Vzdělávání bylo financováno z rozpočtu organizace prostřednictvím akreditovaných kurzů, seminářů. 

Další variantou financování byl Program na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných 
v Moravskoslezském kraji pro rok 2024 (KSS 4/24), z kterého se realizovaly dva kurzy pro pracovníky 
spojené s přímou péčí o klienta v pečovatelské službě „Základy přístupu k lidem v závěru jejich života“ 
a „Využití konceptu bazální stimulace v paliativní péči“. Největším přínosem obou kurzů bylo uvědomění si 
některých životních situací a jejich osobních přijetí s dosahem do profesních reakcí. Neméně důležité byly 
praktické nácviky prvků bazální stimulace a to nejen v roli odborného pracovníka stimulaci provádějící, 
ale také v roli uživatele, který tyto prvky přijímá.   

Ve sledovaném roce mohli zaměstnanci využít i rozšíření počtu termínů supervizí, které jsou pro jejich práci 
nezbytné, jelikož práce v sociálních službách je psychicky náročná a vyžaduje neustálou reflexi. 

I nadále se budeme zaměřovat na dodržování procesu plánování vzdělávacích aktivit prostřednictvím 
zpětných vazeb, individuálních vzdělávacích plánů založených na průsečíku vzdělávacích potřeb 
zaměstnance a vzdělávacích potřeb organizace sloužící k zajištění stabilního vysoce odborného týmu 
pracovníků, kteří se podílejí na poskytování sociálních služeb v nejvyšší kvalitě. 
  



13 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 
Sídlo:       Průběžná 6222/122, Ostrava – Poruba 

Počet zaměstnanců v HPP:   31 

Výnosy z prodeje služeb:   3 025 tis. Kč 

Náklady:        21 203 tis. Kč 

Průměrný věk uživatelů:   81 let 

Poslání 
Posláním služby je poskytovat osobám patřícím do cílové skupiny péči, pomoc a podporu při dosahování co 
nejvyšší míry samostatnosti tak, aby mohly setrvat ve svém přirozeném, domácím prostředí a mohly žít  
i nadále v co největší míře způsobem, na který byly dosud zvyklé. 

Cílová skupina 
Dospělí a senioři, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, přičemž tuto pomoc jim nemohou 
v plném rozsahu zajistit rodinní příslušníci či veřejně dostupné služby. 

Místo poskytování 
Pečovatelská služba je zajišťována terénní formou v domácnostech uživatelů na celém území městských 
obvodů Poruba, Martinov, Pustkovec a Třebovice. 
 

 

 



14 

Cíl služby 
Cílem služby je uživatel, který má takovou míru podpory, aby s využitím vlastních schopností a dovedností 
setrval i přes svou nepříznivou sociální situaci v přirozeném, domácím prostředí a i nadále žije s ohledem 
na měnící se potřeby tak, jak byl zvyklý. 

Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, jsou uživatelům poskytovány: 

Základní úkony: 

 Úkony spojené s přípravou a podáním jídla   

 Pomoc při úkonech osobní hygieny     

 Pomoc při prostorové orientaci     

 Běžné nákupy a pochůzky           

 Běžný úklid a údržba domácnosti       

 Praní a žehlení prádla    

Od 1. 7. 2024, v souladu s novelou zákona a vyhlášky, byly nově poskytovány základní úkony: 

 Pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném sociálním prostředí 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí    

Fakultativní činnosti: 

 Dohled (do 30. 6. 2024) 

 Holení a stříhání vlasů 

 Zajištění dopravy k lékaři služebním vozidlem v rámci městského obvodu Poruba 

 Svoz a odvoz prádla z domácnosti 

 Vyřizování úředních záležitostí, které nesouvisejí s poskytováním služby (do 30. 6. 2024) 
 

Počet a struktura uživatelů služby  

 
Rok 2024 byl poznamenán vysokou fluktuací pracovníků v sociálních službách. Hlavním cílem bylo zajistit 
personální základnu tak, aby bylo možno uspokojovat potřeby stávajícím uživatelům bez dopadu na kvalitu 
služby. Přijímání nových pracovníků je velmi časově náročné co do jejich zaučení, to je jedním z důvodů 
poklesu počtu nově uzavřených smluv a celkového počtu uživatelů v porovnání s léty minulými.  
V roce 2024 jsme se zaměřili také na zvyšování odbornosti stávajících zaměstnanců, tentokrát v oblasti 
paliativní péče, neboť se stále častěji stáváme nedílnou součástí péče v závěru života našich uživatelů.  
 
 

Rok 
Počet 

uživatelů 

Počet 
uživatelů 
k 31.12. 

Počet uživatelů 
s bezplatnou 

péčí 

Počet dodatků 
u stávajících 

smluv 

Počet nově uzavřených 
smluv   

Počet sociálních 
šetření  

  
ženy muži 

     

2024 
237 

161 1 321 46 143 
175 62 



15 

Věková struktura uživatelů  
Věková struktura uživatelů zaznamenala v roce 2024 změnu v každé věkové kategorii. Zvýšení počtu 
zaznamenala kategorie 90 – 99 let a 70 – 79 let, kategorie nejvyššího věku dokonce o 5%, v ostatních 
kategoriích pak procenta klesala.  

 

 
 
 
 

Průměrný měsíční počet uživatelů a průměrná měsíční úhrada (v Kč) na osobu odebírající službu 
v letech 2022 – 2024 

 

 
 
 
Průměrný měsíční počet uživatelů v roce 2024 mírně klesl. Na této skutečnosti se nejvíce podepsala výše 
popsaná personální situace. Přes průměrný nižší počet uživatelů vzrostla průměrná měsíční úhrada, a to 
nejen vlivem zvýšení úhrad za jednotlivé úkony, ale také rozšířením poskytované péče stávajícím uživatelům 
jako adekvátní odpověď na vyjádřené potřeby vyplývající z nepříznivé sociální situace. 
  

do 59 let
3% 60 - 69 let

7%

70 - 79 let
24%

80 - 89 let
45%

90 - 99 let
21%

Průměrný měsíční počet uživatelů
odebírajících službu

Průměrná měsíční úhrada v Kč

2022 154 1 456

2023 168 1 489

2024 163 1 551

2022

2023

2024



16 

Vývoj tržeb v letech 2022 - 2024 (v tis. Kč) 

 
 
Také v roce 2024 došlo ke změně výše úhrad, a to jak v základních, tak fakultativních činnostech. Tato 
skutečnost je jedním z faktorů mírného navýšení tržeb oproti minulému období i s poklesem celkového 
množství uživatelů. Jedním z dalších faktorů je skutečnost, že se dařilo reagovat na změny potřeb stávajících 
uživatelů služby ve smyslu rozšíření poskytované péče. Rozšíření péče je nejvíce patrné na DPS Astra, kde 
se výrazněji nezvýšil počet uživatelů, ale výše tržeb se zvýšila. Na DPS Průběžná se změna potřeb uživatelů 
promítla do snížení celkové výše tržeb. V „terénu“ rovněž dochází k výrazným změnám, vzhledem k 
vysokému počtu uživatelů se však tyto skutečnosti v grafu neprojeví. Z těchto důvodů jsou do kategorie 
„terén“ zařazení 2 uživatelé DPS Harmonie. 
 
 

Vývoj počtu uživatelů v letech 2022 - 2024 

 

Snížení počtu uživatelů v kategorii „terén“ zásadně ovlivnilo celkový počet uživatelů Pečovatelské služby. 
K dosažení výsledků předchozích období, potažmo jejich navýšení, je nutné zajištění pevné a stabilní 
personální základny, což je jeden z hlavních cílů služby pro rok 2025. 
 
 

  

DPS Astra DPS Průběžná PS - terén Celkem

2022 87 317 2 286 2 690

2023 111 253 2 643 3 007

2024 195 175 2 654 3 025

2022

2023

2024

DPS Astra DPS Průběžná PS - terén Celkem

2022 29 23 219 271

2023 20 17 226 263

2024 21 18 198 237

2022

2023

2024



17 

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 

 

Místo poskytování:    Ivana Sekaniny 1812/16, Ostrava – Poruba 

Počet zaměstnanců v HPP:  3     

Výnosy z prodeje služeb:      719 tis. Kč 

Náklady:                                    2 550 tis. Kč 

Okamžitá kapacita:    10 uživatelů 

Poslání 
Posláním Centra denních služeb je podpora seniorů v aktivním způsobu života, zachování a posílení jejich 
fyzických a psychických dovedností prostřednictvím aktivizačních činností. Předcházet sociální izolaci  
a napomáhat v setrvání v přirozeném prostředí seniorů.  

Cílová skupina 
Cílovou skupinou jsou senioři, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením a preferují aktivní způsob života. 
Senioři, kteří si vzhledem k sociální a zdravotní situaci nemohou bez pomoci druhé osoby zajistit základní 
potřeby v péči o svou osobu a pomoc pro zachování svého dosavadního životního standardu. 

Cíl služby 
Cílem služby je poskytování takové pomoci a podpory uživatelům, která odpovídá jejich potřebám a přáním, 
umožnit jim navázání a rozvíjení vztahů se svými vrstevníky, podpořit je v aktivním trávení volného času 
a v jejich soběstačnosti.  
 
Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, jsou uživatelům poskytovány:  

Základní činnosti: 

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti – vedou k udržení a rozvíjení paměti, slovní zásoby, 
koncentrace a pozornosti, k získávání nových poznatků a ke zlepšení jemné motoriky 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím - napomáhá se zapojením do společnosti 
a přechází sociálnímu vyloučení, umožňuje setkávat se se svými vrstevníky, procházky po blízkém okolí, 
návštěvy cukrárny i trhů a podílet se na přípravě velikonočních i vánočních jarmarků 

 Sociálně terapeutické činnosti - vedou k zachování aktivního způsobu života prostřednictvím 
relaxačních cvičení, zahradní terapie, arteterapie, muzikoterapie nebo také společného vaření a pečení 
a venkovního grilování  

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí       

 Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy                 

 Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
              

Fakultativní činnosti: 

 Dovoz do Centra denních služeb     

 Odvoz z Centra denních služeb     
Dovoz/odvoz do/z Centra denních služeb je zajišťován pro uživatele žijící v městském obvodu Poruba, 
Pustkovec, Třebovice a Martinov.  

 Zajištění dopravy k lékaři  
Doprava k lékaři je postupně nahrazována veřejnou službou, která je pro uživatele v rámci Poruby 
a okolních obvodů dobře dostupná i levnější. 

 
 



18 

Počet a struktura uživatelů služby  

Rok Počet uživatelů 
Počet 

uzavřených 
smluv 

Odmítnutí 
žadatelé 
(z důvodu 

kapacitních) 

Průměrný věk 
uživatelů 

 ženy muži    

2024 
19 

1 0 85 
17 2 

 

 

Věková struktura uživatelů 

 
Vývoj tržeb v tis. Kč v letech 2022 – 2024 (vybrané úkony) 

 
Od II. čtvrtletí 2024 došlo k navýšení úhrady za obědy a fakultativní služby (svoz do/ze služby), což se 
odrazilo v celkové výši tržeb. 
I přes dlouhodobé nepřítomnosti některých z uživatelů z důvodu zhoršeného zdravotního stavu, dosáhla 
průměrná roční naplněnost kapacity 83,6%. Centrum denních služeb má naplněnou kapacitu stávajících 
uživatelů, snížení naplněnosti kapacity bylo způsobeno zhoršením zdravotního stavu uživatelů a jejich 
následnou hospitalizací (pokles na 68% byl zaznamenán v únoru 2024). 

 

2

17

70 - 80 let

nad 80 let

Psychomotori
cké a soc.

dovednosti

Svoz
(fakultativní

služba)

Sociální a
terapeut.
činnosti

Kontakt se
spol.

prostředím

Zajištění
stravy

Celkem

2022 162 73 89 81 172 577

2023 177 75 88 92 211 643

2024 210 79 102 100 228 719



19 

 

                                 Relaxační místnost                                                                                 Denní místnost 
 
 
 
 

 
 

Mapa, kde nás najdete  



20 

DOMOV PRO MATKY S DĚTMI 
 

Místo poskytování:    Dělnická 386/30, 708 00 Ostrava – Poruba 

Počet zaměstnanců v HPP:   6 

Výnosy z prodeje služeb:  919 tis. Kč 

Náklady:       6 727 tis. Kč 

Kapacita:            35 lůžek v 6 bytových jednotkách 

Poslání služby 
Poskytnutí bezpečného zázemí osamělým rodičům nebo pečujícím osobám s dětmi, případně těhotným 
ženám formou přechodného ubytování. Podpora při aktivním řešení nepříznivé sociální situace spojené 
se ztrátou bydlení a vedení k soběstačnosti a nezávislosti. 

Cílová skupina 
Zletilé matky, zletilí otcové, příp. opatrovníci či pěstouni, s dětmi do 15 let věku. Zletilé těhotné ženy v péči 
gynekologa. Jedná se o osoby v krizi, bez přístřeší, oběti všech forem domácího násilí, které samy nejsou 
schopny zvládnout svou nepříznivou životní situaci. 

Cíle uživatelů 
V roce 2024 se našim uživatelům podařilo naplnit 51 % z celkového počtu osobních cílů: 

 jeden uživatel získal sociální byt, dalších devět uživatelů si našlo bydlení komerční, samostatně 
či s partnerem, rodinou, tři uživatelé odešli do jiných azylových domů 

 řešení dluhu a spoření, exekuce a stabilizace se podařilo dvěma uživatelům 

 tři uživatelé  byli podpořeni při řešení zdraví a péče o děti či převzetí dětí do péče, zázemí a stabilita. 
 
Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, byl uživatelům poskytován základní 
úkon ubytování v ceně: 

 dospělá osoba 160,- Kč/den 

 dítě 90,- Kč/den 

 gravidní bezdětná žena 190,-Kč/den 

 
Počet a struktura uživatelů služby  

 

 
 

Počet uživatelů 
 

 

Obložnost 

Počet 
uzavřených 

smluv a 
dodatků 

Počet indiv. plánů, 
intervencí, kontaktů 

Počet aktiviz. 
programů 

ženy muži děti (v %)  IP 
Intervence, 

kontakty 
 

78 
68 

17 smluv                     1 311 
8 

21 1 56 5 dodatků 187 1 124 

 
 
 
 
 
 
 



21 

Individuální práce s uživateli 
V průběhu využití sociální služby azylový dům se uživatelé snaží za podpory a spolupráce všech pracovníků, 
především v rámci individuálního plánování, dosáhnout svých osobních cílů, integrovat se tak do běžného 
života a společnosti. Ve sledovaném období pokračovala již nastavená spolupráce s dalšími organizacemi. 
Jeden uživatel spolupracoval s organizací HoST, další se zařízením Klokánek, spolupráci se sociálními 
asistenty (CSS Ostrava, Centrom, Diecézní charita ostravsko-opavská) využilo šest uživatelů. Tři uživatelé 
obdrželi z nadací finanční příspěvek na kauci pronájmu bytu. V rámci projektu sociálního bydlení 
spolupracujeme také s Armádou spásy, Spolkem Portavita, s MMO apod. Uživatelé rovněž využili šatník 
Charity Ostrava.  
 
 

Struktura uživatelů dle trvalého bydliště          

 
 

Měsíční vývoj obložnosti3 (v % ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
3/ Obložnost - využití lůžko/den/uživatel 

 

5

11

6

Poruba Ostrava mimo Ostravu

70%

54%

71%

82% 81% 83%
78% 78%

50%

67%

49% 48%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%



22 

Aktivity pořádané v DMD 
V rámci pobytu jsou uživatelé podporováni při posilování vlastních kompetencí, osamostatnění, v aktivitě 
k návratu k sociálnímu začlenění. Aktivizační programy jsou zaměřeny i na způsoby trávení společného času 
matek/otců s dětmi a na podporu jejich vzájemných vztahů. 
Společné aktivity jsou organizovány pracovníky DMD přímo v zařízení, případně v nejbližším okolí, jedná se 
o besedy s předáváním vlastních zkušeností na různá témata, oblíbenými aktivitami jsou aktivity výtvarné. 
Aktivizační činnosti se rovněž připravují na přání a dle zájmu uživatelů, kteří se zapojují do jejich organizace. 
Ve sledovaném období bylo uspořádáno 8 volnočasových aktivit.   
 
Přehled aktivit: 

 beseda na zdravotní téma Jak doplňovat vitamíny v zimě 

 stolní hra pexeso 

 výtvarná aktivita k Velikonocům  

 soutěže na Den dětí s dárkovými balíčky 

 v období letních prázdnin venkovní aktivita Letní malování křídou  

 beseda s předáním informací o finanční pomoci  

 výtvarná aktivita – Omalovánky pro děti i dospělé 

 Vánoční nadílka s dárky pro uživatele a děti od dárců z Diakonie ČCE a MŠ Čtyřlístek 
 

              
                   13. ročník akce Polévka je grunt – 2. místo                                 Vánoční sbírka Krabice od bot 
 

 
Mapa, kde nás najdete 



23 

AZYLOVÉ ZAŘÍZENÍ 
 

Sídlo:         Vřesinská 2230/5, Ostrava – Poruba  

Počet zaměstnanců v HPP:  6 

Výnosy z prodeje služeb:    1 779 tis. Kč 

Náklady služby:     7 054 tis. Kč 

Kapacita:       29 lůžek ve 14 pokojích 

 13 dvoulůžkových  

   1 třílůžkový 

Posláním 
Azylového zařízení je zmírnit dopad nepříznivé sociální situace spojené se ztrátou bydlení, předcházet 
zdravotním a sociálním rizikům, které souvisí se způsobem života na ulici, motivovat osoby k řešení své 
situace a napomáhat k jejich začleňování do společnosti.  

Cílová skupina 
Plnoleté osoby v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, které jsou fyzicky soběstačné a které 
chtějí svou nepříznivou situaci aktivně řešit. 

Cílem služby  
je, aby se uživatel začlenil do běžného způsobu života: 

 získal zdroj stabilního příjmu 

 odešel do následného bydlení 

 naučil se využívat běžné dostupné služby a informace 

 řešil samostatně své problémy a závazky 

 obnovil vztahy s rodinou nebo jiné přirozené vztahy 

Cíle uživatelů  
Uživatelé byli v loňském roce úspěšní při plnění těchto svých cílů: 

 získání vlastního bydlení 

 nalezení či udržení si zaměstnání 

 dořešení dluhů, invalidního či starobního důchodu, statusu OZP 

 hospodaření s penězi - našetření na kauci  

 stabilizace zdravotního stavu 

Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, je uživatelům poskytován základní 
úkon ubytování v ceně 195,- Kč/den. 
 

Počet a struktura uživatelů služby 
 
 
 
                                           

 

 

 

 

 
Počet uživatelů 

 
Obložnost 

Počet uzavřených 
smluv včetně 

dodatků 

Počet indiv. plánů, 
intervencí, 
kontaktů 

Počet aktiviz. 
programů 

ženy muži (v %)  IP 
Intervence, 

kontakty 
 

70 
90 137 

2 178 
4 

22 48 48 2130 



24 

Individuální práce s uživateli 
Individuální práce umožňuje lépe poznat uživatele, zmapovat nejen jeho potřeby a přání, ale také jeho 
schopnosti a možnosti, a tak směřovat pomoc a podporu cíleně.  
Službu využilo 70 uživatelů. Došlo k navýšení výnosů z prodeje služeb v důsledku jak vysoké obložnosti, 
tak zvýšení úhrad za poskytované služby v souladu s novelizací prováděcí vyhlášky 505/2006 Sb. Podařilo se 
pomoci 26 uživatelům k návratu do přirozeného prostředí (do vlastního bydlení, k rodině, na ubytovnu 
nebo blízkým osobám) z celkového počtu 45 ukončených smluv v roce 2024. Do výkonu veřejné služby 
se zapojilo 13 uživatelů, z toho 3 uživatelé využili možnost vykonávat veřejnou službu v naší organizaci, 
jejímž jsme organizátorem. Nalézt a udržet si stálé zaměstnání se podařilo 25 uživatelům. Pokračovala také 
spolupráce s Charitou, Armádou spásy, Magistrátem města Ostravy i Ordinací pro chudé, šatníkem Charity 
a FNO.  

 
Struktura uživatelů dle trvalého bydliště 

 
 

Měsíční vývoj obložnosti4 (v %)  
 

 

                                                      
4/ Obložnost - využití lůžko/den/uživatel 

 

11

49

10

Poruba Ostrava Ostatní

85%

87%

83%

86%

91%

95% 95%
94%

85%

94%

90%
89%

76%

78%

80%

82%

84%

86%

88%

90%

92%

94%

96%



25 

Aktivity pořádané v Azylovém zařízení 
Volnočasové aktivity i sociálně terapeutické činnosti přispívající k motivaci, samostatnosti a sociálnímu 
začlenění uživatelů probíhaly pravidelně. Byly zaměřeny hlavně na rozvíjení i udržení jejich stávajících 
dovedností, ale i na podporu vlastní iniciativy a tvorby uživatelů. 
Proběhlo tradiční pečení velikonočních beránků, podzimní pečení jablečných závinů, pečení vánočního 
cukroví a hraní společenských her. V rámci sociálně terapeutických činností se uživatelé rádi zapojovali 
do činností spojených se sázením květin i zeleniny. V létě se dvě uživatelky našeho zařízení zúčastnily akce 
Polévka je grunt, pořádané Armádou Spásy, a vyhrály krásné 2. místo. V předvánoční čas obdrželi uživatelé 
našeho zařízení milé dárky od zaměstnanců Moneta Money Bank. Našim uživatelům také byly předány 
balíčky s cukrovím, které připravily děti ze základní školy Zdeňka Škarvady. 

 

             
            Polévka je grunt                                      Zahrádkaření uživatelů                                Dárky od Moneta Money Bank 
 

 
 
 
                                                             
                                

                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                              Mapa, kde nás najdete 
 

  



26 

HOSPODAŘENÍ CENTRA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ROCE 2024 
 V roce 2024 zřizovatel, kterým je Statutární město Ostrava – městský obvod Poruba, podpořil 

organizaci neinvestičním příspěvkem ve výši 13 272 tis. Kč, což činilo 35,37 % z celkových zdrojů v hlavní 
činnosti organizace. 

 Organizace obdržela dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje: 
o  na provoz služeb sociální péče z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu ve výši 9 571  tis. Kč (25,51 

% na celkových výnosech), 
o na provoz služeb sociální prevence v rámci vyhlášeného programu „Podpora služeb sociální 

prevence 2022+“ na rok 2024 ve výši 7 414,37 tis. Kč (19,76 % na celkových výnosech).    

 Příjmy od uživatelů služeb (výnosy z prodeje služeb) ve výši 6 442,09 tis. Kč činily podíl na celkových 
výnosech 17,17 %.  

 Byly získány další zdroje, např.: 
o doplňkovou činností výnosy v částce 196,85 tis. Kč. 

 
Příspěvková organizace bude nadále v roce 2024 hospodařit v maximálně úsporném režimu a přijímat 
opatření vedoucí k celkovému zefektivnění poskytovaných sociálních služeb. Hospodaření organizace bude 
směřovat k vyrovnanému hospodářskému výsledku tak, aby odpovídal kritériím pro vyrovnávací platbu. 
 
 
Vývoj jednotlivých vybraných zdrojů výnosů k vývoji celkového rozpočtu výnosů v letech 2021 - 2024 
(v mil. Kč) 
 

 
  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2021 2022 2023 2024

rozpočet

tržby

příspěvek od
zřizovatele

dotace KÚ z
kapitoly 313-
MPSV/prevence,
COVID_19
jiné zdroje/ost.
výnosy aj.



27 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2024 

NÁKLADY (číslo položky)                                      Hlavní č.          Doplň. č. 

A. Náklady celkem 37 534,49 19,02 

I. náklady z činnosti 37 534,47 19,02 

1. spotřeba materiálu 501,21 5,12 

2. spotřeba energie 1 925,22 1,24 

8. opravy a udržování 2 011,53 0,00 

9. cestovné 13,99 0,00 

10. náklady na reprezentaci 33,81 0,00 

12. ostatní služby 2 064,74 12,66 

13. mzdové náklady 21 172,28 0,00 

14. zákonné sociální pojištění 7 029,03 0,00 

15. jiné sociální pojištění 87,04 0,00 

16. zákonné sociální náklady 856,02 0,00 

18. silniční daň 0,00 0,00 

20. jiné daně a poplatky 13,36 0,00 

26. manka a škody 0,00 0,00 

28. odpisy dlouhodobého majetku 623,80 0,00 

33. tvorba a zúčtování opravných položek 27,58 0,00 

34. náklady z vyřazených pohledávek 16,05 0,00 

35. náklady z drobného dlouhod. majetku 1 114,13 0,00 

36. ostatní náklady z činnosti 44,68 0,00 

II. finanční náklady 0,00 0,00 

III. náklady na transfery 0,00 0,00 

IV. daň z příjmu 0,02 0,00 

1. daň z příjmu 0,02 0,00 

VÝNOSY                                    Hlavní č.         Doplň. č. 

B. Výnosy celkem 37 523,95 196,85 

I. výnosy z činnosti 6 616,64 196,85 

1. výnosy z prodeje služeb 6 442,09 0,00 

3. výnosy z pronájmu 0,00 196,85 

12. výnosy z prodeje materiálu 0,20 0,00 

17. ostatní výnosy z činnosti 174,35 0,00 

II. finanční výnosy 113,04 0,00 

2. úroky 113,04 0,00 

IV. výnosy z transferů 30 794,27 0,00 

2. výnosy vybraných místních vládních inst.  

z transferů 30 794,27 0,00 

výsledek hospodaření 

 -10,54 177,83  

 
 
 

 
  



28 

Náklady poskytovaných sociálních služeb za rok 2024 (v tis. Kč) 

  

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

pečovatelská
služba

centrum denních
služeb

domov pro matky
s dětmi

azylové zařízení

Kč 21 203 2 550 6 727 7 054



29 

 

ROZVAHA K 31. 12. 2024 (v tis. Kč) 

AKTIVA (netto, číslo položky)                                           53 880,72 

A. stálá aktiva celkem 13 609,35 

I. dlouhodobý nehmotný majetek (brutto) 162,31 

oprávky k DNM (korekce) -162,31 

II. dlouhodobý hmotný majetek (brutto) 25 994,71 

oprávky k DHM (korekce) -12 387,76 

IV. dlouhodobé pohledávky 2,40 

B. oběžná aktiva celkem 40 271,37 

I. zásoby 41,60 

II. krátkodobé pohledávky 33 218,16 

opravné položky k pohledávkám (korekce) -37,47 

III. krátkodobý finanční majetek 7 049,08 

PASIVA         53 880,72 

C. vlastní kapitál celkem  17 579,44 

I. jmění účetní jednotky, z toho:  13 606,95 

jmění účetní jednotky  3 060,58 

transfery na pořízení dl. majetku  10 546,37 

II. fondy účetní jednotky, z toho:  3 805,20 

fond odměn  1 096,91 

fond kulturních a sociálních potřeb  83,52 

rezervní fond tvořený ze zlepš. VH  1 794,59 

rezervní fond z ost. titulů   0,00 

fond investic   830,18 

III. výsledek hospodaření  167,29 

D. cizí zdroje celkem  36 301,28 

II.  dlouhodobé závazky  21 930,60 

III. krátkodobé závazky  14 370,68 

 

Stav finančního majetku (v tis. Kč) 

Účet Název 
Stav  

k 31.12.2024 
Počáteční stav 

261 XXXX Pokladna 11,01  5,66  

262 XXXX Peníze na cestě 0,00  0,00  

263 XXXX Ceniny 103,00  100,00  

  0010 - stravenky 103,00  100,00  

241 0010 ČSOB - provozní prostředky 1 613,92  6 980,75  

    - provozní prostředky 1 571,77  3 623,14  

    - prostředky rezervního fondu 0,00  1 599,12  

    - prostředky fondu odměn 0,00  1 096,91  

    - prostředky investičního fondu 42,15  661,58  

241 0011 ČSOB – spořící účet 4 738,48 0,00 

    - provozní prostředky 1 058,95 0,00 

    - prostředky rezervního fondu 1 794,59 0,00 

    - prostředky fondu odměn 1 096,91 0,00 

  - prostředky investičního fondu 788,03 0,00 

241 0014 ČS - provozní prostředky 488,33  1 157,66  

    - provozní prostředky 488,33  1 157,66  

243 0011 Běžný účet FKSP (ČS) *) 94,34  221,42  

CELKEM 7 049,08 8 465,49   

*) Rozdíl v částce na účtech 243 a 412 je způsoben dorovnání tvorby 1% z HM a čerpáním stravenek odhadem. Jejich dorovnání a úhrada  příspěvku na penzijní 

připojištění za měsíc 12/2024 až v následujícím měsíci.  



30 

Stav fondových účtů a transferů (v tis. Kč) 

Účet Název 
Stav  

k 31.12.2024 
Tvorba Čerpání 

Počáteční  
stav 

401 0500 Jmění - dary 0,00  0,00 0,00 0,00  

401 0500 darovaný - socha Jedlík a) 0,00 0,00 0,00 0,00 

401 0901 Jmění – fond dlouhodobého majetku -3 060,58 -371,13 168,60 -2 858,05 

    majetek ve správě -6,14 0,00 2,82 -8,96 

    rekonstrukce Noclehárny - SROP 3.1. -14,55 0,00 1,22 -15,77 

    nově pořízený -1 028,29 0,00 59,58 -1 087,87 

    z projektů -2 010,01 -371,13 104,17 -1 743,05 

    z darů -1,59 0,00 0,81 -2,40 

403   
Transfery na pořízení dlouhodobého 
majetku 

-10 546,37 -1 435,14 455,20 -9 566,43 

403.0030, 403.0530  rekonstrukce Noclehárny - SROP 3.1. -651,31  0,00 54,67 -705,98  

403.0086, 0586, 0588, 
0686 a 0986 

rekonstrukce azylových zařízení - ROP, 
IROP 

-9 204,56  1 435,14 364,81 -8 134,23  

403.0771, 403.0871  dotace kraj - osobní automobil -690,50 0,00 35,72 -726,22 

41X   Fondy -3 805,20 -567,65 332,91  -3 570,46 

411 XXXX fond odměn -1 096,91 0,00 0,00 -1 096,91 

412 XXXX fond kulturních a sociálních potřeb *) -83,52  -203,58 332,91 -212,85  

  - základní příděl 0,00 -203,58 0,00 0,00 

  - stravenky 0,00 0,00 112,11 0,00 

  - dovolená, rekreace, rehabilitace 0,00 0,00 42,60 0,00 

  - kulturní a sportovní  akce 0,00 0,00 45,60 0,00 

  - životní jubilea, dary 0,00 0,00 0,00 0,00 

  - příspěvek na penzijní připojištění 0,00 0,00 132,60 0,00 

413 XXXX rezervní fond tvořený ze zlepš. VH -1 794,59 -195,47 0,00 -1 599,12 

414 XXXX rezervní fond z ostatních titulů 0,00 0,00 0,00 0,00 

416 XXXX investiční fond -830,18  -168,60 0,00 -661,58  

 CELKEM  -17 412,15 -2 373,92 956,71 -15 944,93 

a) Na základě darovací smlouvy z r. 2015 -  umělecké dílo (socha Jedlík) ve výši 1 Kč. 
 Organizace rozdělila výsledek hospodaření za rok 2023 do rezervního fondu. 

 Investiční fond: 
- tvorba – ve výši odpisů 

 FKSP: 
- čerpání na položkách – stravování, rekreace, rehabilitace, úhrada příspěvku na penzijní připojištění 

  



31 

 

Pohledávky k 31. 12. 2024 

 
Závazky k 31. 12. 2024 

  

2,60%

1,24%

95,90%

0,26%
krátkodobé poskytnuté zálohy

odběratelé

dohadné účty aktivní

jiné (nákl. příštích období, ost.
krátk. pohledávky, dlouh. poskytn.
zálohy  aj.)

3,27% 3,93%
2,13%

0,65%

3,24%

26,37%

4,22%

56,19%

dodavatelé

zaměstnanci

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

ostatní (jiné závazky vůči zaměstnancům, ostatní daně a poplatky, ost. krátk. závazky aj.)

dohadné účty pasivní

kr. přijaté zálohy na transfery

přijaté návratní fin. výpomoci krátkodobé

dlouh. přijaté zálohy na transfery



32 

Náklady v roce 2024 
 

 
 

Porovnání nákladů v letech 2021 - 2024 (v tis. Kč) 
 

 
  

3,36%

1,66%

2,51%

18,73%

56,41%

5,50%

5,36%

5,13%

1,34%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

ostatní (cestovné, daně a poplatky, náklady z dr. dl. majetku aj.)

odpisy dl. majetku

zák. sociální náklady, jiné soc. pojištění

zák. sociální pojištění

mzdové náklady

ostatní služby

opravy a udržov.

spotřeba energie

spotřeba materiálu

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

spotřeba
materiálu

spotřeba
energie

opravy a
udržování

ostatní
služby

mzdové
náklady

zák.
sociální

pojištění

zák.
sociální
náklady,
jiné soc.
pojištění

odpisy dl.
majetku

ostatní
(cestovné
, daně a

poplatky,
náklady z

dr. dl.
majetku

aj.)

2022 669,71 1 855,96 869,03 1 512,53 19 734,58 6 522,10 990,33 573,56 673,91

2023 641,95 1 959,64 2 786,67 1 900,80 20 919,07 6 949,90 1 052,16 610,56 569,29

2024 501,21 1 925,22 2 011,53 2 064,74 21 172,28 7 029,03 943,06 623,80 1 263,62



33 

Výnosy v roce 2024 
 

 
 

Porovnání výnosů v letech 2021 – 2024 (v tis. Kč) 

  

17,17%

35,37%

25,51%

19,76%

2,19%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

výnosy z prodeje služeb

příspěvek od zřizovatele na provoz

dotace z rozpočtu MSK z kapitoly 313 - MPSV SR

dotace z rozpočtu MSK - Prevence 2022+

ostatní (ostatní dotace a výnosy z činnosti, zúčtování odpisů aj.)

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

14 000,00

výnosy z
prodeje služeb

příspěvek od
zřizov. na

provoz

dotace z
rozpočtu MSK
z kapitoly 313-

MPSV SR

dotace z
rozpočtu MSK

- prevence

ostatní
(ostatní
dotace a
výnosy z
činnosti,

zúčtování
odpisů aj.)

2022 5 250,09 13 204,00 9 422,00 5 028,49 493,18

2023 6 090,44 13 272,00 9 481,00 7 955,14 590,85

2024 6 442,09 13 272,00 9 571,00 7 414,37 824,49



34 

 

Seznam použitých zkratek: 
 
CDS    Centrum denních služeb 
CSS    Centrum sociálních služeb 
DDHM    Dlouhodobý drobný hmotný majetek 
DDNM    Dlouhodobý drobný nehmotný majetek 
DMD    Domov pro matky s dětmi 
DPČ    Dohoda o pracovní činnosti 
DPN    Dočasná pracovní neschopnost 
DPP    Dohoda o provedení práce 
DPS    Dům s pečovatelskou službou 
Doplň. č.   Doplňková činnost 
EU     Evropská unie  
FKSP    Fond kulturních a sociálních potřeb 
HPP    Hlavní pracovní poměr 
ROP/IROP   Regionální operační program/Integrovaný regionální operační program 
MěOb    Městský obvod 
MMO    Magistrát města Ostravy 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MSK    Moravskoslezský kraj 
NFV    Návratná finanční výpomoc 
NP     Nadzemní podlaží 
NPO    Národní plán obnovy 
OP LZZ    Operační program lidské zdroje a zaměstnanost 
p. o.     Příspěvková organizace 
Prevence 4  Podpora služeb sociální prevence na roky 2018 - 2020  
Prevence 3   Podpora služeb sociální prevence na rok 2021  
Prevence 2022+ Podpora služeb sociální prevence na roky 2022 - 2024  
PS     Pečovatelská služba 
RMOb    Rada městského obvodu  
SR     Státní rozpočet  
SŠ     Střední škola 
SROP    Společný regionální operační program 
ÚP     Úřad práce 
VŠ     Vysoká škola 
VŠ – Bc.   Vysokoškolské vzdělání bakalářského typu 
VŠ – Mgr.   Vysokoškolské vzdělání magisterského typu 
vybr. vl.    vybrané vládní instituce (ústřední/místní) 
ZMOb    Zastupitelstvo městského obvodu 
ZŠ     Základní škola 
ZUŠ    Základní umělecká škola 
 
 
 
 
 

 
Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Průběžná 6222/122, 708 00 Ostrava – Poruba, Tel.: 555 131 666 
IČ: 71216642, DIČ: CZ 71216642, www.cssporuba.cz 

CSS Poruba je zapsána v obchodním rejstříku, vedeném KS v Ostravě, oddíl Pr, vložka 959 

http://www.cssporuba.cz/

